
 
Registro Determinazione n.  4812  

Del          05/03/2015              

 

CITTA’ DI ALCAMO

          SETTORE SERVIZI TECNICI 

MANUTENTIVI ED AMBIENTALI

  
 

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

 

 

 

 

N. 502 
 
OGGETTO: Contratto rep. 9187 del 15.10.2014

manutenzione delle isole ecologiche inst

d'obbligo,  alla ditta Urbania s.r.l.,

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CITTA’ DI ALCAMO 

Provincia di Trapani 
 

SETTORE SERVIZI TECNICI  

MANUTENTIVI ED AMBIENTALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

IMPEGNO DI SPESA  

N. 502    DEL  27 MAR. 2015 

Contratto rep. 9187 del 15.10.2014  servizio di ripristino, messa in funzione e 

manutenzione delle isole ecologiche installate nel territorio comunale nei limiti del quinto 

Urbania s.r.l., ai sensi dell’art 311 del D.P.R. 5/10/2010 n°

 

 

 

 

MANUTENTIVI ED AMBIENTALI 

servizio di ripristino, messa in funzione e 

nei limiti del quinto 

. 5/10/2010 n° 207. 



 

 

 

IL   D I R I G E N T E   DI   S E T T O R E 

Richiamata: 

- La determinazione dirigenziale  del Settore Servizi al Cittadino- Ambiente- Sviluppo 

Economico  n°1139 del 10.06.2014 con la quale è stato approvato  il capitolato speciale 

d’appalto, lo schema del bando di gara ed impegnata la spesa complessiva  di €  70.227,30 

iva compresa al 22%, al capitolo 134130 “Spesa per prestazione di servizi per il servizio di 

smaltimento rifiuti”, cod. int. 1.09.05.03 del bilancio dell’esercizio in corso così come 

indicato nel provvedimento sopra citato, per servizio relativo al ripristino, messa in funzione 

e manutenzione delle isole ecologiche installate nel territorio comunale; 

Preso atto: 

- che con determinazione dirigenziale del Settore Servizi al Cittadino- Ambiente- Sviluppo 

Economico   n° 1670 del 07.08.2014 è stato approvato    l’aggiudicazione definitiva, previa 

verifica dei requisiti,  in favore della società Urbania s.r.l. di Palermo col ribasso dello 

0,1550 %; 

- che tra il Comune di Alcamo e la società Urbania s.r.l.  è stato firmato regolare contratto 

d’appalto n° 9187 di rep.  del 15/102014,  regolarmente registrato; 

- che il servizio “de quo”  è stato ultimato in data  21/11/2014 come da comunicazione della 

società Urbania s.r.l.   prot. n° 54390 del 24/11/2014;  

- che dal  verbale redatto ai sensi dell’art. 312 del DPR n. 207/2010 del 15/12/2014 è emerso 

che la ditta al fine di garantire il perfetto ripristino delle isole ecologiche interrate ha la 

necessità di sostituire due PC la cui sostituzione non era prevista nel CSA; 

- che la variazione in aumento della prestazione consentirà il ripristino di tutte le  isole 

ecologiche interrate atteso l’importante ruolo che le stesse svolgono in merito alla 

sensibilizzazione della raccolta differenziata e all’ausilio a quei cittadini che sono, per 

svariate ragioni, impossibilitati a rispettare tempi e modi di conferimento previsti dalla 

vigente ordinanza sindacale n. 146 del 2012 (che disciplina modi, orari e tempi di 

conferimento della raccolta differenziata); 

Considerato  

- che l’art 311 co 4  del DPR 5/10/2010 N 207 “Regolamento di esecuzione  ed attuazione  del 

decreto legislativo  12 Aprile  2006, n 163, recante “Codice dei contratti  pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture  in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2014/18/CE” prevede 

che nei casi contemplati dal co. 2  la stazione appaltante  può chiedere una variazione  in 

aumento delle prestazioni fino a concorrenza di un quinto del prezzo complessivo previsto 

nel contratto che l’esecutore è tenuto ad eseguire, previa sottoscrizione di un atto di 

sottomissione, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario senza diritto ad 

alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni;  

- che possono ritenersi verificate le condizioni di cui all’art. 311 co. 2 lett. c) del DPR n. 

207/2010 per ragioni connesse alla specificità dei beni oggetto di contratto infatti per 

garantire il funzionamento delle isole interrate è necessario0 che tutte le parti meccaniche e 

e gli hardware di funzionamento siano perfettamente efficienti;  

- Ritenuto 

- necessario garantire la  messa in funzione di tutte le isole ecologiche interrate come da 

servizio in questione,   variando in aumento le prestazioni di cui al contratto  n° 9187 di rep.  

del 15/102014 (importo contrattuale pari ad € 70.227,30 ) in essere con la società Urbania 

s.r.l.   dando atto che la variazione in argomento  per ulteriori € 5.654,95 iva compresa è 

contenuta nei  limiti del quinto d’obbligo; 

- verificata la congruità della somma necessaria alla sostituzione dei due pc non funzionanti 

acquisendo idonea documentazione agli atti di ufficio;  

Ritenuto 

- che sussistono, per quanto in premessa esposto, le condizioni per potere procedere ai sensi 

della norma sopra richiamata;  

Visto il CIG n. 5783390C65; 

 

 



 

 

 

-Vista la delibera di C.C. n. 173 del 30.10.2014 di approvazione del bilancio d’esercizio 2014/2016;  
-Vista le delibera di G.M. di approvazione del PEG N. 394 del 27/11/2014; 

-Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2014 che proroga al 31/03/2015 il termine di 

approvazione del bilancio per gli enti locali; 

-Visto lo Statuto Comunale; 

-Vista la L.R. n. 11/12/1991 n 48; 

-Visto il D.Lgsvo n. 267/2000; 

 

     D E T E R M I N A 

 

� affidare alla società Urbania s.r.l.   P. Iva 04415580820,  nei limiti del quinto d'obbligo, ed per 

l'importo complessivo di € 5.654,95 iva compresa  per la sostituzione di n° 2 PC   per il servizio 

relativo al ripristino, messa in funzione e manutenzione delle isole ecologiche installate nel 

territorio comunale; 

� di impegnare  la spesa complessiva di di € 5.654,95 al capitolo 134130 “Spesa per prestazione 

di servizi per il servizio di smaltimento rifiuti”, cod. int. 1.09.05.03 del bilancio dell’esercizio in 

corso; 

� dare atto che alla liquidazione si provvederà con successive determinazioni Dirigenziali con le 

modalità di cui al contratto n° 9187 di rep.  del 15/102014 con separati provvedimenti;   

� dare atto che per il contratto oggetto di variazione entro i limiti del V d’obbligo 

l’amministrazione comunale ha agito in via sostitutiva per sopperire all’inerzia da parte del 

soggetto del servizio di gestione rifiuti Aimeri Ambiente srl;  

� dato atto che le spese di cui al presente provvedimento relative alla variazione in aumento nei 

limiti del quinto d’obbligo verranno poste a carico del soggetto gestore originariamente 

obbligato;  

� dare atto che all’accertamento della somma in entrata per la procedura in argomento da 

recuperare nei confronti del soggetto originariamente obbligato, si procederà al perfezionamento 

degli atti amministrativi;  

� dare atto che alla liquidazione si provvederà con successive determinazioni Dirigenziali;  

� dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento è necessaria per garantire gli obblighi di 

cui al D.lgs n. 152/2006 e L.R. n. 9/2010 e la mancata adozione provvedimento provocherebbe 

danni certi e gravi all’Ente per le conseguenze sulla tutela dell’igiene della salute pubblica; 
� dare atto che l’affidatario della prestazione aggiuntiva sottoscriverà il presente provvedimento 

quale atto di sottomissione;  

� di trasmettere copia della presente determinazione alla ditta interessata; 

� di demandare al Settore Servizi Economico Finanziari per gli adempimenti di competenza;  
� di dare atto che la mancata adozione della spesa di cui al presente provvedimento provocherebbe danni 

certi e gravi all’Ente per le conseguenze sulla tutela dell’igiene della salute pubblica; 

� dare atto che la spesa è integralmente esigibile nell’anno in corso. 

� di dare atto che la presente determina, a norma dell’art. 7 della L. 142/90 venga pubblicata per 

15 gg. consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Alcamo e sul sito web 

www.comune.alcamo.tp.it; 

 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                         f.to Dott.ssa Elena Ciacio  

                                                                                                 giusta delega prot N. 4908 del 06.03/2015 

                

Visto per la conformità di cui alle direttive All. A Delibera di Giunta n. 4 del 08/01/2015. 

IL SINDACO 

         f.to Dr. Sebastiano Bonventre 
 

 

 



 

 
 

 
 
 
================================================================== 

 

VISTO DI REGOLARIETA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 
( Art. 183 comma 7 D.Lgs. n° 267/2000 ) 

 

 

 

Alcamo, li 26 MAR. 2015        IL RAGIONIERE GENERALE  

            Dr. Sebastiano Luppino 

 

 
 

=============================================== 

 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune nonché sul sito web www.alcamo.tp-net.it in data 

___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 

 
 
Alcamo, lì______________                 IL  SEGRETARIO GENERALE 

               Dr. Cristofaro Ricupati  

 

 

 
 

 


